
 

 تأثير سرمايه فرهنگي بر ارتباطات بين فردي شناختي بررسي جامعه

   با تأکيد بر مداراي اجتماعي 
 
 9نازنین فرزام، 2پور محمود شارع، 5فیروزجائیان اصغر علی

 

 چکيده 
ها و رفتارهاي متفاوت در کنار هم و لزوم  هاي مختلف با اندیشه امروزه حضور افراد و اروه

زده تـومم بـا    آمیز و دوري از رفتارهـاي شـتاب   احترام به حقوق یکدیگر، داشتن زندای مسالم 
اي برخوردار اس . لازم اسـ  تـا بـا انجـام تحقیقـات علمـی زمینـه         خشون  از حساسی  ویژه

اد متفاوت فراهم شود. در این مقاله با استفاده از نظریه منش و میدان بوردیـو بـه   همزیستی افر
دنبال بررسی تأثیر سرمایه فرهنگی بر  ارتباطات بین فردي بـا تأکیـد بـر مـداراي اجتمـاعی و      

بنـدي   باشد. براي بررسی مداراي اجتماعی )رفتـاري( از تقسـیم   طور خاص مداراي رفتاري می به
سـال شـهر سـاري     59-91ده اس . جامعه آماري این پژوهش کلیه جوانـان  کینگ استفاده ش

انـد. همچنـین    عنوان حجم نمونه تحقیق انتخاب شده نفر از آنها به 611نفر( بوده که 567337)
نامه بـه روش میـدانی اـردآوري شـده اسـ .       هاي مورد نیاز تحقیق از طریق ابزار پرسش داده

انجـام اردیـده اسـ . نتـایه       1و آمـوس  6اس اس پی ارهاي اسافز تحلیل داده نیز به وسیله نرم
تحقیق نشان داد که بین سرمایه فرهنگی و ابعاد آن با مداراي اجتماعی )رفتاري( رابطه و تأثیر 

سـرمایه فرهنگـی تـأثیر    دهـد کـه    معناداري وجود دارد. نتایه آزمون مدل ساختاري نشان مـی 
فرد دارد. همچنین سازه سرمایه فرهنگی  )رفتاري(عی ( را بر مداراي اجتما:56/1Betaمستقیم )
 درصد از تغییرات سازه مداراي اجتماعی را تبیین کند. 95توانسته 

 

 هاي کليدي واژه
 منش و میدان، سرمایه فرهنگی مداراي اجتماعی، ارتباطات بین فردي،   
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 مقدمه

هاي مختلـف زنـدای، کـار و عرصـه اجتمـاع،        با اذر بشر از دوران سنتی و خصوصی شدن بخش
هایی با روحیه و نظرات متفـاوت از هـم، دشـوار شـده اسـ . در دوران اذشـته        ظرفی  پذیرش انسان

بسیاري قوي بین افراد یك کیش و قبیله برقـرار بـود و همـه افـراد از بـزر       پیوندهاي درون اروهی 
کردند. این در حالی اسـ    عنوان دانایی که توان حل مشکلات را دارد تبعی  می طایفه یا ریش سفید به

که با ورود به دنیاي مدرن، افراد منبع رسیدن بـه آاـاهی و اطلاعـات نـوین را از طریـق امکانـات در       
شـان یافتنـد. بـا وجـود      وجو کردند و هریك اندیشه خود را سازنده زندای و آینـده  جس  ددسترس خو

هـا و تبـادل    حد و حصـر انسـان   تسهیلاتی که جهان مدرن در اختیار بشر قرار داد از جمله ارتباطات بی
کـه  فزاینده اطلاعات بین آنها، شاهد عدم رعای  حقوق اجتماعی افراد در برابر هـم هسـتیم. در حـالی    

یکـی از  اند،  ورز در طول تاریخ به دنبال همزیستی سالم و به دور از جنگ و نزاع بوده هاي اندیشه انسان

دار بودن افکار جزم ارایانه بین افراد یك جامعه اس . داشتن  دلایل عدم رعای  حقوق هم، ریشه

هاي متفـاوت بتواننـد    دهد که با وجود دیدااه اي مداراجو این امکان را به تك تك افراد می روحیه

 در کنار یکدیگر سازااري داشته باشند. 

همچنـین   اي براي بهبود حداقل کیفی  روابط اجتمـاعی،  یك هدف نیس ، بلکه وسیله 5مدارا

کنـد کـه    اجتناب از خشون  و اجبار اس . وجود مدارا در هر فرد او را تبدیل به انسانی مثب  مـی 

منظور ارتقاء خود و نیز پیشبرد فرهنگ صلح، خواهـد   عی را بههاي اجتما توانایی استفاده از فرص 

هـاي شخصـی یـا     (. مدارا، آزاد اذاشـتن دیگـران بـراي داشـتن ویژاـی     5331، 2داش  )یونسکو

منزلة عملی اشتباه یا تنفرانگیز در  را به کند که دیگران آن نگهداري عقاید و اعمالی را توصیف می

هـاي   عنوان قشري که آماده حضور در جایگـاه  جوانان به(. 9:2116، 9یتیس  ایرند )دنیس نظر می

مند  تحول مطلوب هستند به یك میزان از روحیة مداراجو بهره تشکیلمنظور  اجتماعی مختلف، به

هـا و حتـی کـم اهمیـ  نشـان دادن       نیستند و شاید یکی از دلایل بروز انحرافات و هنجارشکنی

هاي حاکم در جامعه از سوي جوانان، کمبود یا فقـدان عوامـل تأثیراـذار بـر مـدارا باشـد.        ارزش

توان از عوامل مؤثر بـر میـزان مـدارا در     را می 6فرهنگی خصوص سرمایه سرمایه در تمام ابعاد به

 یك جامعه در نظر ارف .
                                                           
1.Tolerance / Toleration 

2. UNESCO 
3. Dennis Yeates 
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ارا و مداراجو، تلاش  بالندای و ارتقاء جامعه مرهون جوانانی اس  که با آموزه اخلاقی تساهل

خصـوص سـرمایه    ن سـرمایه در تمـامی ابعـاد بـه    اي از مشکلات بگشایند. داشـت  کنند تا اره می

توان راهی براي تقوی  مداراي جوانان و ارتباطات سالم، کاهش نـزاع و درایـري،    فرهنگی را می

 5برقراري آرامش، صلح و امنی  در جامعه در نظر ارف . براي مثـال در تحقیقـات نسـی داینـین    

(، آقابخشـی  5999پور ) عسگري و شارع(، 5996آبادي ) (، نجف2112) 2(، سیگلر و ژوسلین2115)

( به طـرق مختلـف   5932و شریفی ) (5935(، ادیبی و سده )5993(، مقتدایی )5999و همکاران )

طور کلـی سـرمایه فرهنگـی رابطـه مسـتقیم،       اشاره شد که تحصیلات، محصولات فرهنگی و به

نشان داد افرادي که داراي طور کلی این تحقیقات  داري با مداراي اجتماعی دارند. به مثب  و معنی

سرمایه فرهنگی بیشتري هستند، براي مثال تمایـل آنهـا بـه اسـتفاده و حمایـ  از محصـولات       

فرهنگی جامعه خود بیشتر اس  یا ارایش به تحصیلات، مطالعـه و کسـب دانـش دارنـد انتظـار      

 ـ  می مـداراي  د. رود روحیه سازش پذیري بیشتري از خود در روابط اجتماعی با دیگران نشـان دهن

توانـد از هـر    منظور طرز تفکر، عمل و رفتاري که مـی  طور خاص مداراي رفتاري به اجتماعی و به

واره در افـراد در نظـر ارفـ  کـه      مثابه منش و عـادت  توان به فرد با میزان متفاوتی سر بزند، می

قرار اـرفتن  پذیري فرد و  هاي روانی فرد و بخش دیگر به جامعه بخشی از آن به مجموعه انگیزه

واره را بـراي   شود. بوردیو عـادت  ایرد و درونی می هاي معین در او شکل می در شرایط و موقعی 

کار برده اس  در ایـن میـان   ه تأکید بر نقش فعال کنشگر اجتماعی در ساخ  واقعی  اجتماعی ب

در نظر ارفـ    اي را براي روحیه یا رفتار مداراجویی کننده یا تضعیف کننده توان عوامل تقوی  می

در نظریه بوردیو میدان فضـاي  کند.  هاي خاص هر فرد ظهور می که متناسب با شرایط و موقعی 

کننـد )بوردیـو،    بازي کنشگرانی اس  که با پذیرش قواعد بازي تح  تأثیر نیروي آن عمـل مـی  

 ـ کند. (. بوردیو کنش اجتماعی را با توجه به موقعی  منش در میدان تبیین می53:2112 هـا   دانمی

سـازند )بوردیـو،    وخوها( در پیوندي تنگاتنـگ، عـاملان را سـازاار مـی     ها( و منش )خلق )موقعی 

اي اس  کـه مـا در آن    واره، منش و شناخ  ما اس ، میدان عرصه (. به عقیده او اار عادت5393

له آن وسی به دنبال حفظ و بهبود موقعی  اجتماعی خود هستیم و سرمایه حکم پولی را دارد که به

(. به عقیـده بوردیـو در هـر میـدانی، میـان      5393کنیم )بوردیو،  شناخ  اجتماعی را خریداري می

                                                           
1.Necci Dineen 
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شود که یکی از تأثیراذارترین آن  نوع سرمایه رد و بدل می هاي اجتماعی، چهار بازیگران یا اروه

شـود   نگی آغاز میها و سلائق فره ها، روش باشد. سرمایه فرهنگی در فرد که با سبك سرمایه فرهنگی می

پـذیري رسـمی    کنـد و درنهایـ  در فراینـد جامعـه     صورت مصرف کالاهاي فرهنگی در فرد بـروز مـی   هب

اونه که آمد تحقیقات نشـان داد کـه رفتارهـاي مداراجویانـه فـرد در       یابد. همان نهادین بروز می صورت به

باشـد.   باشند، بیشـتر مـی   افراد با تحصیلات بالا و کسانی که بیشترین مصرف کالاهاي فرهنگی را دارا می

باشـد.   رمایه دیگـر مـی  پذیري افراد با سرمایه فرهنگی بالا بیشتر از انواع س ـ توان اف  تحمل به نوعی می

   چراکه این نوع سرمایه با تغییر نگرش فرد و در نهای  رفتار او به سم  اجتماع سروکار دارد.

تحقیقاتی که در زمینه مدارا انجام شده، اکثراً به نوع مداراي سیاسی، مداراي دینی، قـومی و اجتمـاعی   
خصوص مداراي رفتاري و همچنـین ارتبـاط    را بههاي محدود در رابطه با مدا اند. با توجه به پژوهش پرداخته

رو بـه بررسـی تـأثیر     منظور یکی از عوامل تأثیراذار در ایجاد مدارا، تحقیق پـیش  آن با سرمایه فرهنگی به
پـردازد. از ایـن منظـر     سرمایه فرهنگی بر روابط بین فردي با تأکید بر مداراي اجتماعی  بین جوانـان مـی  

 شود.   داقی از ارتباطات سالم در جامعه درنظر ارفته میمنزلی مص مداراي رفتاري به
 

 ادبيات تحقيق
 مدارا

به معناي تحمل کردن، اجـازه دادن و ابقـا   « 5تولرو»هاي اروپایی، از ریشه لاتین  واژه مدارا در زبان
اجـازه دادن اسـ  )ژانـدرون،    به معناي حمل کردن یا بـردن و  « 2تولو»کردن اس . این واژه با مصدر 

(. در فرهنگ هریتیه امریکا، مدارا به معنـاي احتـرام بـه هویـ ، عقایـد و رفتـار دیگـران و        56:5969
ها براي داشتن عقایـد مخـالف تعریـف شـده اسـ . همچنـین در        شناسایی حقوق رسمی افراد و اروه

 ـ 57کنفرانس عمـومی یونسـکو در   29که در نشس  « بیانیه اصول مدارا» مـورد تصـویب   5331وامبر ن
ها قرار ارفـ ، مـدارا چنـین تعریـف شـده اسـ : احتـرام اذاشـتن، پـذیرش و ارج نهـادن بـه             دول 
هاي متنوع انسان بـودن )آایـوس و    هاي متنوع پیرامونمان، اشکال مختلف آزادي بیان و شیوه فرهنگ

رعایـ  کـردن، صـلح و    »ي (. مدارا در نظم و نثر فارسی شایع اس  که به معنا52: 2119آمبروسویکز،
آشتی نمودن، ملایم ، آرامی، آهسـتگی، نرمـی نمـودن، شـفق ، تحمـل کـردن، تسـامح، بردبـاري،         

تحمل و مدارا به معنی توجه به دیگران و یـادایري   .(5969آمده اس  )دهخدا، « سازااري نشان دادن

                                                           
1.Tol -Ero  

2.Tollo  
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هـاي قـالبی    فتن اندیشـه هـاي فرهنگـی، نیـذیر    ها، پل زدن بر شـکاف  از آنها، ارزشمند شمردن تفاوت
(. ارج نهادن به 2:2117متحدان جدید اس  )لاینس،  تشکیلهاي مشترک و  غیرمنصفانه، کشف زمینه

تنوع و توانایی زندای، اجازه دادن به دیگـران بـراي زنـدای اسـ ، توانـایی اعمـال نگرشـی عینـی و         
 (.2119منصفانه بر عقاید، اعمال، مذهب، ملی  و همه موارد متفاوت از دیدااه فرد اس  )پترسون،

چیزي که دوس  نداریم یا چیزي کـه دربـاره آن احسـاس     داري در برابر ، مدارا را خویشتن5وا 

او معتقد اس  که ما معمولاً براي حفظ یك اروه اجتمـاعی یـا سیاسـی،     داند. کنیم، می تهدید می

( مـدارا  2151) 9(. هازاما561:2119، 2کنیم )ولهارد ترویه هماهنگی در اروه این راه را انتخاب می

 .کنـد  هاي مخـالف تعریـف مـی    ها و اروه پوشی از ایده یا چشم عنوان تمایل به کنار اذاشتن را به

رسد  هاي منفی سرکوب کننده و تمرینات خویشتنداري اس . به نظر می مدارا چیزي فراتر از پاسخ

هـایی کـه    دهد به روش تحمل تومم با احساس مطلوبی  و رضای  اس . چراکه به افراد اجازه می

 (.2116و عمل کنند )دیجکر وکومن،  دیگران  با آن مخالفند، بیاندیشند

رسـیم.   نامه دهخدا به تشابه معنایی می در فرهنگ اروپایی و در لغ  6در بررسی ریشه لغ  مدارا 

در هر دو مدارا به معناي بردباري، به نرمی رفتار کردن و سازااري داشتن آمده اس . بایـد توجـه   

بیات، فلسفه و سیاس  و... ( تعابیري مسـتقلی  داش  که مدارا در علوم اونااون نظیر )مدارا در اد

هـایی درنظـر ارفتنـد و بـه تعریـف ایـن مفهـوم         نظران براي مدارا ویژای دارد. هریك از صاحب

دهد بـا وجـود عـدم     توان اف  که مدارا عملی اس  که به فرد اجازه می طور کلی می پرداختند. به

واـو رفتـار    نش و مخدوش کردن فضاي افـ  علاقه دربارة دیدااهی، بدون ایجاد ت نبودتوافق و 

ها، خصایص و سبکی براي افکار و رفتار خود  کند. در این حال  افراد آزادند که یك سري ویژای

 ها مغایر با عقاید دیگران باشد. داشته باشند حتی اار این ویژای
 

 ابعاد مدارا

، 9و ریسـر  6، چیکرینگ7، ورنرالداشمی 1چون )وا  مفهوم مدارا توسط اندیشمندان مختلفی
                                                           
1.Vogt 

2.Vollhardt 

3.Hazama 
4.Tolerance / Toleration 

5.Vogt 

6.Goldschmidt 
7.Chickering 

8.Reisser 
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هـا   بنـدي  و حاتم قادري( به ابعاد مختلفی تقسیم شده اسـ ، یکـی از ایـن تقسـیم     5لرد اسکارمن

 پردازیم. باشد که در ادامه به توضیح آن می مربوط به پریستون کینگ می

، مداراي اجتمـاعی را شـامل سـه    «مدارا»( در اثر مشهور خود به نام 5367) 2پریستون کینگ

 بندي به این ترتیب اس :  داند. این تقسیم نوع مداراي هویتی، سیاسی و رفتاري می

هایی که اختیاري نیستند که خود شامل مـدارا   الف( مداراي هویتی، یعنی اعمال مدارا دربارة ویژای

 شود؛ هاي متمایز می هاي اونااون و قومی  از جمله ادیان مختلف، ملی  هاي متفاوت در قبال هوی 

هایی که عقاید مخالف دارند و در نظر ارفتن حق  ب( مداراي سیاسی، به معنی توجه به اروه

 اعتراض؛ 

ایري دربارة برخی از الگوهاي رفتاري اسـ  کـه از    ج( مداراي رفتاري، به معناي عدم سخ 

د و شامل سه نوع اس : مدارا در الگوهاي روابـط جنسـیتی، مـدارا دربـارة     نظر فرد نادرس  هستن

 پوشش و مدارا در مقابل مجرمان.
 

 پيشينه پژوهش

شد. جان لاک نخسـتین   مدارا در غرب تا انقلاب فرانسه، فقط به مخاطبان متدین مربوط می

ایجـاد همزیسـتی و   کسی اس  که در این زمینه کتابی نگاش  و تلرانس را در ساح  دین براي 

کار برد. بعد از انقلاب فرانسه اس  کـه وارد   هها ب ها و کاتولیك آمیز بین پروتستان زندای مسالم 

هاي سیاسی و اجتماعی شده و در اصول انقلاب فرانسه )آزادي، برابـري و بـرادري( تجلـی     حوزه

اي و  ي قـومی و فرقـه  هـا  منزله همتاي برادري، براي کنترل خشـون   یابد و تسامح خود را به می

انجام شـد.   5371و  5311هاي  کند. مطالعاتی در زمینه مداراي سیاسی در سال سیاسی مطرس می

هـا و ابعـاد مختلـف بررسـی شـد. در ادامـه مشخصـات         هاي بعد مدارا در زمینه همچنین در سال

 آمده اس . 5مطالعات پیشین در جدول شماره 

                                                           
1.Scarman 

2.Preston king 
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 . مشخصات تحقيقات مختلف در حوزه مداراي اجتماعي1جدول 

 عنوان نام محقق
روش 

 تحقيق

حجم 

 نمونه

شيوه 

 گيري نمونه

ابزار 

آوري  جمع

 اطلاعات

 عوامل مؤثر بر مداراي اجتماعي

پور  بهمن

(1731) 

 و 
ی
نگ
ره
ن ف
گا
شان
ن

ی
اع
تم
 اج
ي
بار
رد
ب

 

ش
مای
پی

 

91
1

 
ن 
ندا
رو
شه
ر 
نف

ی
ران
ته

 

شه
خو

 
ي
ا

مه 
شنا
رس
پ

 

همبستگی بین بردباري اجتماعی با رابطه 
اندیشی رابطه منفی و  اقتدارارایی و جزم

ارایش به بردباري با تحصیلات و تحرک 
فیزیکی خارجی رابطه همبستگی مثب  

 اس .

غرائي و 

همکاران 

(1711) 

 

 

 
ضعی
ر و
ی د
ران
ته
ن 
وانا
وج
ي ن
دارا
ي م
ها
رد
هب
را

 
ي 
ها

ی
ویت
 ه
ف
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م

 

ش
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پی

 

67
6

 
ی )
ران
ته
ن 
جوا
نو

29
1

 
تر،
دخ

29
2

 
سر(
پ

 

شه 
خو

 
ي
ا

مه 
شنا
رس
پ

 

داري بین بعضی از  تفاوت معنی
سازوکارهاي مدارا مورد استفاده نوجوانان 

هاي مختلف هویتی وجود دارد.  در وضعی 
توان سازوکارهاي مداراي  بر این اساس می

مورد استفاده نوجوانان در هر یك از 
توان  هاي هویتی را تعیین کرد و می وضعی 

هاي مدارا با  ریزي آموزش مهارت برنامهبا 
هاي اختصاصی مورد  تأکید بر مهارت

هاي هویتی به  استفاده در هریك از وضعی 
نوجوانان براي رسیدن به وضعی  اکتساب 
 و در نهای  حل بحران هوی  کمك کرد.

عليزاده 

(1713) 

 و 
ی
اع
تم
 اج
ي
دارا
ه م
الع
مط

ی
نگ
ره
ه ف
مای
سر
با 
ن 
ه آ
بط
را

 

ش
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پی
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1
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اد 
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، ا

11-
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شه
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ي
ا

مه 
شنا
رس
پ

 

میزان مداراي مردان بیشتر از زنان اس . 
ولی بین وضعی  تأهل، قومی ، سن و 
مذهب افراد با میزان مداراي اجتماعی آنها 

شود. تأثیر  هی  رابطه معناداري دیده نمی
سرمایه فرهنگی بر مداراي اجتماعی و ابعاد 

 آن تأیید شد.

نادعلي نجف 

آبادي 

(1713) 

 و 
ی
نگ
ره
ه ف
مای
سر
ن 
 بی
طه
راب
ی 
رس
بر

ی
اع
تم
 اج
ي
بار
رد
ب

 

ی
یش
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ن 
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11-
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ه 
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اد،
آب
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6
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خ
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بیشترین میزان سرمایه فرهنگی 
باشد.  می 1/92اویان در حد متوسط با  پاسخ

بیشترین میزان بردباري اجتماعی در حد 
 دهد درصد اس  که نشان می3/99کم با 

اویان از بردباري در حد کم و  اکثر پاسخ
متوسط برخوردارند. نتایه تحقیق بیانگر 

 رابطه بین سرمایه فرهنگی و مداراس .

مقتدايي 

(1711) 

ن 
یزا
ش م

نج
 س
ی و
رس
بر

ل 
وام
 ع
ی و
اع
تم
 اج
ي
دارا
م

ثر 
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ن
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9

از 
ي 
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ي 
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طبق
ي 
یر
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نم

 

مه
شنا
رس
پ

 

چون آنومی، جزم اندیشی رابطه معکوس  و 
معنی داري با مدارا اجتماعی در شهر اهواز 
دارد. اعتماد اجتماعی، احساس امنی ، 
فردارایی و تحصیلات رابطه مثب  و 

 داري با مدارا دارد. معنی
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 اجتماعي . مشخصات تحقيقات مختلف در حوزه مداراي1جدول ادامۀ 

 عنوان نام محقق
روش 

 تحقيق

حجم 

 نمونه

شيوه 

نمونه 

 گيري

ابزار 

آوري  جمع

 اطلاعات

 عوامل مؤثر بر مداراي اجتماعي

جهانگيري، 

افراسيابي 

(1711) 

ده
نوا
خا
ه 
الع
مط

 
ه 
مین
ر ز
ز د
یرا
 ش
هر
 ش
ي
ها

دارا
ي م
ها
مد
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پی
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ها و میزان  خانواده با سایر خانوادهروابط اجتماعی 
برخورداري از امکانات زندای، بیشترین نقش را 
در تبیین مدارا دارد. همچنین عوامل دیگري 
مانند: تحصیلات والدین، درآمد خانواده، روابط 

هاي مدنی خانواده)عضوی  در  اجتماعی و فعالی 
هاي اجتماعی( و میزان استفاده  ها و اروه انجمن
هاي جمعی در میزان مدارا جو بودن  نهاز رسا

 اعضاي خانواده تأثیراذار اس .

اديبي سده و 

همکاران 

(1711) 

آن
اد 
ابع
 و 
ی
اع
تم
 اج
ي
دارا
م

 

ش
مای
 پی
ش
رو
با 
ی 
طع
مق
ي 
ه ا
الع
مط

 

99
1

 
ان
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ا

 

ته
اخ
 س
ق
حق
ه م
نام
سش
پر

 

دار بین متغیرهاي مستقلی  رابطه معنی
وضعی  تأهل، درآمد، همچون سن، 

مداري و  پذیري قومی،  قوم جامعه
فرهنگی با متغیر وابسته مداراي  سرمایه

دار و منفی بین دو  اجتماعی اس  ارتباط معنی
پذیري قومی  با  مداري یا جامعه متغیر قوم

 دهد. مداراي اجتماعی نشان می

 (3117هالپرن )

بر 
ی 
عال
ت 
لا
صی
تح
ت 
یرا
تأث

دارا
م

ی 
نج
رس
نظ

 

جو
نش
دا

ی 
یلت
ه ا
گا
نش
 دا
ان
ی

سن
در
هن

 

ی
ادف
ص
ت

مه 
شنا
رس
پ

 

معناي مدارا از دانشجویان سال اول به دانشجویان 
سال دوم و سوم افزایش یافته اما مدارا براي 
دانشجویان سال آخر کاهش یافته اس . ارتباط کلی 
دار  بین متغیر مدارا و سال آموزشی مثب  اما  معنی

مدارا با افزایش سال نبود. این فرضیه در رابطه با اینکه 
 رود در این مطالعه تأیید نشده اس . تحصیلی بالا می

موناوار 

اسماعيل،

3113 

ی:
ماع
جت
ل ا
حم
س ت

سا
ه ا
ید
عق

 

ی
صیف
تو

 

ش
دان

 
ن 
یرا
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ن، 
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ن، 
وزا
آم

ي
الز
ش م

ور
 پر
ش و

وز
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ی
ادف
ص
ت

ی 
نج
رس
نظ

 

نتایه این تحقیق نشان داد که دانش عقیده بر 
آموزان تأثیر دارد.  دانشمعنوی  و اخلاقیات 
تواند موجب بهبود  عقیده اسلامی می

استانداردهاي اخلاقی شود. در نهای  نتایه 
بیانگر تأثیر زیادي اس  که عقیده بر 

 آموزان دارد. هاي اجتماعی دانش فعالی 

ثريا سينتانگ و 

 3117همکاران،

ده
نوا
خا
در 
را 
مدا
گ 
هن
فر

 
زه 
 تا
ي
ها ي
الز
ر م
ه د
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ده 
 ش
ان
لم
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زه 
 تا
راد
اف

«
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صب

 »
در 

ي
الز
م

 

به -
اح
ص
م

 

زندای در محیطی که چند دینی امري عادي 
تلقی شده، همچنین توسعه مذهبی و مداراي 

هاي آن منطقه وجود دارد،  فرهنگی  بین خانواده
باعث رشد بهتر درک متقابل احترام و مدارا دربارة 

پاسخ  شود و در نهای  منجر به مسلمان جدید می
اي که به تازای سبك  حمایتی از جانب خانواده

 عنوان مسلمان پذیرفته اس . زندای جدید را به
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چـارچوب   فاقـد ، برخی از تحقیقات خارجی 5با توجه به اطلاعات ازارش شده در جدول شماره 

نظري مشخص بوده و تنها به طرس برخی مباحث مفهومی کفای  کردند یـا دغدغـه آنهـا شـناخ      

کننـده مـدارا    عوامل مؤثر یـا تقویـ    نهایتاًوضعی  موجود در یك جامعه آماري خاص بوده اس  یا 

 ـ  پرداخته زان اند. در این تحقیقات به تحصیلات فرد و تحصیلات والدین، سبك زندای خـانواده و می

هـاي مـدنی، درآمـد،     منظور عوامل فرهنگی مؤثر و میـزان فعالیـ    برخورداري از امکانات زندای به

عنوان عوامـل اجتمـاعی مـؤثر بـر مـداراي اجتمـاعی        ها به هاي اجتماعی و عضوی  در اروه فعالی 

ظ شناخته شدند. در برخی از این تحقیقات مباحث نظري و علمی در اولوی  قـرار نگرفـ . بـه لحـا    

نظرسـنجی و تحلیـل    صـورت  بـه خصوص تحقیقـات خـارجی    روشی، بیشتر تحقیقات انجام شده به

هاي ثانویه انجام شده اس . تحقیقاتی داخلی نیز بیشتر از نوع پیمایشی و مصاحبه بـوده اسـ .    داده

ز بـا اسـتفاده ا   ،جامعه مورد بررسی تحقیقات بیشتر ساکنان شهر یا دانشجویان بودند. در این تحقیق

طـور خـاص بـه مـداراي رفتـاري       به سنجش مداراي اجتماعی و بـه « شناسی پریستون کینگ نوع»

 پردازیم. همچنین درصدد بررسی تأثیر سرمایه فرهنگی بر میزان مداراي رفتاري جوانان هستیم. می

 

 چارچوب نظري

تلفیقی پیر بوردیو استفاده شده اسـ .   براي تحلیل مداراي اجتماعی از نظریه ،در این تحقیق

هاي سنتی بگذرد و واقعیـ  را   رویکرد بوردیو، رویکردي تلفیقی اس  که در تلاش اس  از تقابل

اي دیگر ببیند. در این راستا او به مفاهیم نو بنیادي نیاز دارد که بازتاب این نیـاز در طـرس    اونه به

د. این دو مفهوم لازم و ملزوم یکـدیگر هسـتند.   شو پدیدار می 2و میدان 5مفاهیمی همچون منش

دهند.  چنانچه تعریف یکی مستلزم تعریف دیگري اس  و با هم یك دستگاه نظري را تشکیل می

این دو استقلال وجودي ندارند بلکه ناظر بر یك واقعی  هستند. به عبارت دیگر بازتاب دو بعد از 

نظریه عمل بوردیو در پرتو دیالکتیك دو مفهـوم  آیند. در واقع  یك واقعی  اجتماعی به حساب می

هاي کنشگر در تعامل با نیروي یك میـدان   منش و میدان بنا شده اس ، چراکه عمل تابع ویژای

شـناختی   (. نظر بوردیو در رابطه با منش مرهون تجربیات انسـان 66:2111باشد )پارکر،  خاص می

ردیو از فهم ساختاري و هنجاري کنش به فهم وي در الجزایر اس . با وجود این تجربه بود که بو

                                                           
1. Nature 

2. Field 
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 (.519:5337باشد )پینتو،  بیشتر عملی آن دس  یاف . این فهم مستلزم مفهوم طبع می

پذیري در یك اروه در ارتباط اس  و به معناي نحوه تولید طبایع از  وخو با جامعه یا خلق 5طبع

باشـد.   هاي ساختمند می طریق ساختارهاي اجتماعی و سیس بازتولید این ساختارها در قالب کنش

وخوها در شخصی  افراد کـه در   اي از خلق توان نظامی از طبایع تعریف کرد. مجموعه منش را می

 (.91:5337)بوردیـو،  هاي مختلف نقش مهمـی دارنـد    دهی به نحوه مواجهه آنها با موقعی  جه 

هاي روانی  توان صرف انگیزه باشد. منش را نمی نکته مهم در منش خصل  اکتسابی بودن آن می

پـذیري بلندمـدت در    توانـد محصـول جامعـه    اشخاص تعریف کرد، بلکه باید توجه داش  که مـی 

مفهوم میدان قـائم بـه اصـولی     (.625:5966)ریتزر، و موقعی  معین باشد  شرایط اجتماعی خاص

کنند. همه کنشگران در ایـن قلمـرو بـه     را مشخص می اس  که بر آن حاکمی  دارند و قلمرو آن

پذیري کنشگران و درونی شـدن   تبع باید این قواعد را رعای  کنند. مکانیسم این تبعی  در جامعه

 نهفته اس .هاي آنها  قواعد در منش

بوردیو به مدد مفهوم منش و ارتباط با مفهوم میدان سعی دارد اصول رفتار انسـانی را آشـکار   

باشد. در واقع موقعی  حلقـه واسـطه میـان مـنش و      سازد. نکته مهم دیگر موقعی  کنشگران می

. موقعیـ  کنشـگران وابسـته بـه     ایرنـد  باشد و با توسل به آن این مفاهیم شـکل مـی   میدان می

شان در فضـاي میـدان مشـخص     اي که دارند جایگاه آنهاس . بنا بر مقدار و نوع سرمایه 2سرمایه

هاي اجتماعی مختلف از جملـه میـدان    یابد و میدان اونه اس  که میدان نیز تکثر می شود. این می

ایرنـد   رهنگـی شـکل مـی   فکـري و میـدان تولیـد ف    طبقات اجتماعی، میدان قدرت، میدان روشن

(. از نظر بوردیو در جوامع مدرن انواع سرمایه با هـم در ارتبـاط هسـتند، همچنـین     5991)بوردیو،

اـردد. بـه هـر     به سرمایه اقتصادي بر می نوعاًچنانچه سرمایه فرهنگی  .پذیر اس  سرمایه تبدیل

شـود. موقعیـ     جـر مـی  اذاري اجتماعی من روي، انواع سرمایه همانند سرمایه اقتصادي به تفاوت

جایی دارد، چراکه طبیعی بودن سرمایه به ثبات موقعی   کنشگران در فضاي اجتماعی قابلی  جابه

(. بوردیـو از  2112انجامـد. امـا تغییـر موقعیـ  دال بـر اکتسـابی بـودن سـرمایه اسـ  )وب،          می

سـرمایه   طـور کلـی معتقـد اسـ  دارنـداان      پردازان سرمایه فرهنگی اس . به مشهورترین نظریه

کننـد. داشـتن سـرمایه     فرهنگی زیاد، خود را با مصرف فرهنگ و هنر متعالی، از بقیه متمایز مـی 

                                                           
1.Disposition 

2.Capital 
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شناختی بالا و ارایش به هنر متعـالی، ناشـی از شایسـتگی     فرهنگی بیشتر به معناي داشتن توان

دیـو بـه   (. ابعاد سرمایه فرهنگـی از نظـر بور  99:5992بیشتر دارنداان این سرمایه اس  )فاضلی، 

 باشد: شرس زیر می

یابـد،   )ذهنی(: این سرمایه با شخصی که در آن تجسـم مـی   5سرمایه فرهنگی تجسم یافته  ـ

منظور بخش جدایی ناپـذیري در فـرد    ارتباط نزدیك دارد. درواقع نوعی ثروت بیرونی اس  که به

نامـد.   ه با تولـد مـی  را بعد سرمایه سرمایه فرهنگی همرا درآمده اس . همان سرمایه که بوردیو آن

 تدریه بخشی از فرد شده و در او تثبی  شده اس . اي دارد که به این نوع از سرمایه توانایی بالقوه

: این بعد از سرمایه فرهنگی کـه بیشـتر در کالاهـا و اشـیاء     2ـ سرمایه فرهنگی عینی  یافته

رهنگی اس  که افراد جامعـه  ترین و آشکارترین نوع ابعاد سرمایه ف یابد. از بدیهی مادي تجسم می

طور خلاصه، بـه تمـامی اشـیاء و کالاهـاي فرهنگـی، سـرمایه        مند شوند. به توانند از آن بهره می

 اویند. خصل  اساسی این سرمایه تأثیر آموزشی اس  که بر دارنداان آن دارد. فرهنگی عینی می

افـراد باصـلاحی  و مسـتعد، بـراي     : لازمه این نوع سـرمایه، وجـود   9ـ سرمایه فرهنگی نهادینه شده

کسب انواع مدارک تحصیلی و دانشگاهی اس ؛ از طرف دیگر، وجـود نهادهـاي رسـمی اسـ  کـه ایـن       

مدارک تحصیلی را صادر و به آن رسمی  بخشـند. ایـن نـوع سـرمایه ایـن توانـایی را دارد کـه سـرمایه         

سرمایه اقتصـادي تبـدیل کنـد. ایـن      فرهنگی را از طریق کاربرد آن به طریق معقول و رسمی به نوعی به

هایی مانند: مـدارک تحصـیلی،    بعد از سرمایه فرهنگی، به کمك ضوابط اجتماعی و به دس  آوردن عنوان

 (.55:5939کند )قاسمی و جویمی،  تصدیق حرفه و کار براي افراد دارنده آن موقعی  کسب می

منزله شیوه تفکر  و مـنش   را به تاري(توانیم مداراي اجتماعی )رف با توجه به دیدااه بوردیو می

شود، تفسیر کـرد. مـداراجو بـودن     هر فرد در نظر ارف  که با قرار ارفتن در عرصة فرهنگی می

اردد. افراد در جامعـه کـه عرصـه     افراد جامعه در وهله اول به تفسیرهاي ذهنی آنها از مدارا برمی

فرهنگـی در ارتبـاط هسـتند. میـزان      باشـد بـا سـرمایه    بزرای براي ایفاي نقش و بروز خود مـی 

تـوان انتظـار    مندي این نوع از سرمایه براي همگان مشابه و یکسان نیس . در نتیجـه نمـی   بهره

داش  که همه افراد به یك میزان واجد اندیشه، تفکر و روحیه مـداراجو باشـند. بوردیـو سـرمایه     

 داند. جامعه می کننده موقعی  طبقاتی عینی افراد فرهنگی یکی از عوامل تعیین

                                                           
1.Embodied Cultural Capital  
2.Objective Cultural Capital 

3.Institutionalized Cultural Capital  
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هاي متفاوت ناشی از تجربیات اذشته هـر عامـل اجتمـاعی اسـ . در      به افته بوردیو ارایش

توان مداراجو بودن یا نبودن را تح  تأثیر ریشه فرهنگی و تربیتی افراد در نظر ارفـ    نتیجه می

دهنـد.   العمل نشان مـی  کنند یا عکس ل میهاي مختلف عم که مطابق با آن در مواجه با موقعی 

ها به موقعی  خاص افراد، جایگاه اجتماعی آنها، میزان دسترسی  العمل بخش مهمی از این عکس

اردد که بیانگر موقعی  طبقـاتی اسـ . میـزان تحصـیلات      به امکانات اقتصادي و فرهنگی برمی

، اـرایش بـه هنـر و موسـیقی از     والدین، تحصیلات جوانان، ارایش به خرید کتاب و مطالعـه آن 

شوند. در این تحقیق با توجـه بـه دیـدااه     هاي فرهنگی جوانان جامعه محسوب می جمله سرمایه

بوردیو سعی در بررسی ارتباط و تأثیر سرمایه فرهنگی بر مداراي رفتاري در سه بعد مـدارا دربـارة   

 بك پوشش داریم.مجرمان، مدارا در قبال الگوهاي روابط جنسی و مدارا در مورد س

 

 مدل نظري

 
 . مدل نظري رابطه ميان سرمايه فرهنگي و مداراي اجتماعي1مدل 

 

 فرضيات

 . سرمایه فرهنگی بر مداراي اجتماعی)رفتاري( و ابعاد آن تاثیر مستقیم دارد؛5

 بین سرمایه فرهنگی ذهنی با مداراي اجتماعی )رفتاري( و ابعاد آن رابطه معناداري وجود دارد؛ .2

 . بین سرمایه فرهنگی عینی با مداراي اجتماعی )رفتاري( و ابعاد آن رابطه معناداري وجود دارد؛9

 . بین سرمایه فرهنگی نهادي با مداراي اجتماعی )رفتاري( و ابعاد آن رابطه معناداري وجود دارد.6
 

 تعريف مفاهيم

 الف( تعريف متغير وابسته

بندي کینگ اسـتفاده شـده اسـ . بـر      یق براي بررسی مداراي اجتماعی از تقسیمدر این تحق
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ایـري دربـاره برخـی از الگوهـاي      اساس تعریف کینگ مدارا رفتاري، به معناي عـدم سـخ   

رفتاري اس  که از نظر فرد نادرس  هستند در این تحقیق براي این نوع از مـدارا سـه مؤلفـه در    

د از: مدارا دربارة الگوهاي روابط جنسی، مـدارا دربـارة مجرمـان و    نظر ارفته شده اس  که عبارتن

 هاي پوشش و رفتار. مدارا دربارة سبك
 

 هاي متغير وابسته )مداراي رفتاري( . انواع تعريف و شاخص3جدول

انواع مداراي 

 رفتاري
 ها و سؤالات شاخص تعريف

مدارا دربارة 

الگوهاي 

 روابط جنسي

هاي جنسی  آزاديرسمی  شناختن حقوق و  به
افراد در فضاي خصوصی دلال  دارد که از یك 
طرف بر الگوهاي روابط جنسی بین زن و مرد 
یا دختر و پسر و از طرف دیگر بر الگوهاي 

 بین دو زن یا دو مرد دلال  دارد روابط جنسی

باید از رابطه دوستی دخترها و پسرها جلوایري کرد. تجربه 
ندارد. تجربه جنسی مرد  جنسی زن قبل از ازدواج مشکلی

قبل از ازدواج مشکلی ندارد. تجربه جنسی همسرم قبل از 
ازدواج هی  تأثیري در زندای مشترک ما ندارد. به کسانی که 

 نباید اجازه فعالی  اجتماعی داد ارایش جنسی متفاوت دارند

مدارا  

 مجرمان

مدارا در مقابل مجرمان ناظر بر به رسمی  
اس  که  هاي افرادي آزاديشناختن حقوق و 

 مجرم یا منحرف تلقی شوند

مجرمان انگل جامعه هستند که براي حفظ امنی  دیگران 
باید با قاطعی  و بدون ملاحظه با آنها برخورد کرد. نباید با 

تواند با  مجرمان به شیوه غیرانسانی برخورد کرد. آدم می
جرم در پذیرم با م کسی که سابقه جرم داشته ازدواج کند. می

توانم بیذیرم با آنها رف  و آمد  یك محله زندای کنم. می
تجارت با توانم بیذیرم در کار و  خانوادای داشته باشم. می
 آنها همکاري داشته باشم

مدارا در مورد 

سبک 

پوشش و 

 رفتار

هاي افرادي  رسمی  شناختن حقوق و آزادي به
اي  اونه دلال  دارد که از نظر پوشش و رفتار به

 شوند هنگ جامعه نامتعارف تلقی میاز نظر فر

هاي زننده خودداري کنند.آدم  جوانان باید از پوشیدن لباس
باید هر نوع لباس را که دوس  دارد، بیوشد حتی ااه دیگران 

هاي غیرمرسوم رفتار  راضی نباشند. از افرادي که به شیوه
ستانم کنم. در صورت پوشش نامناسب دو کنند دوري می می
 دهم آنها تذکر میبه 

 

 مستقل متغيرهاي تعريف ب(

 اي . متغیرهاي زمینه5

اي و مداراي رفتـاري    بر آزمون مدل تحقیق به بررسی رابطه بین متغیرهاي زمینه در این تحقیق علاوه

 هم پرداخته شد. این متغیرها عبارتند از: جنس، سن وضعی  تأهل، درآمد، هزینه، سواد، سواد والدین.

 سرمایه فرهنگی. 2

هـاي   بوردیو اصلاس سرمایه فرهنگی را براي اشاره به اطلاعات یا دانش درباره باورها، سـن  

بـرد.   می کار بهدهند،  فرهنگی و معیارهاي رفتاري خاصی که موفقی  و کامیابی زندای را ارتقا می

Archive of SID

www.SID.ir

http://www.sid.ir


11       ارتباطاتمطالعات فرهنگ ـ 

 

 
ی

س
ة 

ار
شم

م، 
ده

هف
ل 

سا
 و 

یز
پای

م، 
نج

پ
 

59
31

 

را در  استفاده از کالاهاي فرهنگی در هر فرد و آنسرمایه فرهنگی، یعنی قدرت شناخ  و قابلی  

شـوند   برایرنده تمایلات پایدار فرد اسـ   کـه در خـلال اجتمـاعی شـدن در فـرد انباشـته مـی        

(. در این تحقیق سرمایه فرهنگی را در سه سـطح سـرمایه فرهنگـی ذهنـی،     911:5992)فکوهی،

 سنجیم: سرمایه فرهنگی عینی و سرمایه فرهنگی نهادي می
 ذهني فرهنگي سرمايه لف(ا

پـذیري از والـدین بـه فرزنـدان منتقـل       از نظر بوردیو این نوع سرمایه بیشتر از طریق جامعـه 

کنـد؛ کـه    تعریـف مـی  « تمایلات پایدارذهن و جسم»عنوان  شود. بوردیو این نوع سرمایه را به می

یه به راحتی بـه دیگـران   را مانند یك هد توان آن ایرد و نمی همراه با تولد در وجود فرد شکل می

هـا و   هـا، روش  هاي زبانی، این نوع سرمایه در اندیشه بوردیـو بـه سـبك    انتقال داد، نظیر مهارت

هاي عملی و تجربی  هاي ذهنی و مهارت ها و دانایی مجموعه توانایی سلایق فرهنگی اشاره دارد.

کنـد. بـراي    ی پیـدا مـی  هاي خاص فرد تجل ها و نگرش و رفتاري اس  که در شیوه باورها، ارزش

 بهره ارفته شده اس .    اي با مقیاس لیکرت اویه ششسنجش این متغیر از یك شاخص 
 عيني فرهنگي سرمايه ب(

سرمایه فرهنگی عینی  یافته: این نوع سرمایه نه در ذهن و جسم بلکه در کالاهاي فرهنگی 

تاب، نقاشی، عکـس، فرهنـگ   کنند نظیر: ک را مصرف می هاي اجتماعی آن شود که اروه یاف  می

هـاي فرهنگـی، آثـار ادبـی و شـاهکارهاي       مجموعه میراثلغ ، نویسندای و ... به عبارت دیگر 

نکته قابل توجه در مورد این نوع سرمایه این  نامند. هنري و جز اینها را سرمایه عینی فرهنگی می

تواننـد سـرمایه    نـد مـی  اس  که تنها کسانی که سرمایه فرهنگی تجسـم یافتـه را در اختیـار دار   

یافته را نیز بدس  بیاورند. به عبارت دیگر، سرمایه فرهنگی نـوع اول شـرط لازم    فرهنگی عینی 

براي سنجش ایـن متغیـر از یـك شـاخص هفـ        براي تصاحب سرمایه فرهنگی نوع دوم اس .

 با مقیاس لیکرت بهره ارفته شده اس .   اي اویه
 نهادي فرهنگي سرمايه ج(

بوردیو این نوع از سرمایه فرهنگی بیشترین رابطه را با فرایندي که در نظام آموزش و از نظر 

دهد، دارد. نظیر داشتن مدرک تحصیلی از یك دانشگاه معتبر و اواهینامـه معتبـر،    پرورش رخ می

براي سـنجش   ها را بالا ببرد. تواند موقعی  اجتماعی یا اقتصادي افراد و اروه این نوع سرمایه می

 با مقیاس لیکرت استفاده شده اس .   اي ن متغیر از یك شاخص پنه اویهای
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 تحقيق روش

باشـد. پیمـایش    مـی  5شناختی، این پژوهش از نـوع تحقیقـات پیمایشـی    از لحاظ منطق روش

شخصـات  ها، باورهـا، نظـرات، رفتارهـا یـا م     روشی براي به دس  آوردن اطلاعاتی درباره دیدااه

، کلیه رو پیشجامعه آماري تحقیق  .اروهی از اعضاي یك جامعه آماري از راه انجام تحقیق اس 

)سرشـماري  5931باشـد کـه طبـق سرشـماري سـال       سال ساکن شهر ساري  می 91تا  59افراد 

باشد. حجم نمونه با اسـتفاده از فرمـول    نفر  می 567337(، حدود 5931عمومی نفوس و مسکن، 

نفر افـزایش   611نفر بدس  آمد که این مقدار براي کاهش خطا به  996منطقی کوکران برابر با 

ایـري در   باشد. روش نمونـه  اس . واحد مشاهده و سطح تحلیل در این تحقیق فرد میداده شده 

ایري احتمالی، در این پژوهش،  ایري احتمالی اس . از میان انواع نمونه این پژوهش از نوع نمونه

اي در ایـن   ایري خوشه اي استفاده شده اس . با استفاده از روش نمونه ایري خوشه از روش نمونه

پس از تعیین حجم نمونه، شهر را به چهار خوشه تقسیم کرده و در نهای  نمونـه مـورد   پژوهش، 

با توجه مطالعه بر اساس میزان تقریبی جمعی  خوشه، محلات، کوچه، خانه و فرد انتخاب شدند. 

هاي موردنیاز تحقیق از طریـق تکنیـك    به ماهی  موضوع تحقیق و مفاهیم و متغیرهاي آن، داده

نامه  آوري شده اس . بخش اول پرسش مم با مصاحبه حضوري به روش میدانی جمعنامه تو پرسش

باشـد.   سـؤال مـی   9شـود کـه شـامل     او مربوط می هاي پاسخ شامل سؤالاتی اس  که به ویژای

همچنین، در بخش دوم سؤالاتی تدوین شده اس  که به بررسـی متغیرهـاي مسـتقل و وابسـته     

 .شود سؤال می 99پردازد که شامل  می

ضریب آلفا شود.  ، استفاده می2در این مقاله براي اطمینان از پایایی نتایه، روش آلفاي کرونباخ

هـا، عقایـد و سـایر مقـولاتی      هـا، قضـاوت   کرونباخ براي سنجش میزان تك بعدي بودن نگـرش 

هـا یـا    نباخ نیز بـر پایـه طیـف   اساس ضریب آلفا کرو رود. می کار به ،ایري آنها آسان نیس  اندازه

نمونـه   61(. در این تحقیق با استفاده از اطلاعاتی که از 15-69: 5991 ،)منصورفر هاس  مقیاس

هـا کـه    منظـور بـراي هـر کـدام از شـاخص      به همین و بررسی نامه پایایی پرسش شدهآوري  جمع

تیجـه ایـن بررسـی    طیف طراحی شده بود ضریب آلفا مورد محاسبه  قـرار ارفـ . در ن   صورت به

هـا، همبسـتگی    ها مورد قبول بوده ولی در برخی از شاخص مشخص شد که آلفا برخی از شاخص

                                                           
1.Survey 

2.Cronbach’s Alpha 
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رو آن  شد. ازایـن الات دیگر پایین بوده که این موجب پایین آمدن ضریب کل آلفا میؤالی با سؤس

جدول ال دیگري جایگزین آنها شده اس . در ؤالات از شاخص حذف شده و در صورت لزوم سؤس

 طیف بوده آمده اس .  صورت بهالات آنها ؤهایی که س زیر مقدار آلفا شاخص
 هاي تحقيق . ضريب آلفاي شاخص7جدول

 ضريب آلفا ها تعداد گويه شاخص

 31/1 6 سرمايه فرهنگي ذهني

 31/1 3 سرمايه فرهنگي عيني

 33/1 5 سرمايه فرهنگي نهادي

 13/1 5 مداراي جنسي

 66/1 1 مدارا درباره پوشش

 36/1 6 مدارا درباره مجرمان

اسـتفاده شـده    آموس واس  اس پی اسافزار  هاي این پژوهش از نرمبراي تجزیه و تحلیل داده

هاي تمایل به مرکز مانند  هاي توصیفی )شاخصها از آمارهطوري که براي توصیف داده اس  و به

 تحلیل استنباطی از آزمون تفاوت میـانگین ( و براي تجمعیهاي فراوانی مطلق و  میانگین و توزیع

افـزار   منظـور آزمـون مـدل نظـري از نـرم      و آزمون همبستگی، استفاده شـده اسـ . بـه   تس   تی

 .استفاده شده اس  آموسسازي معادله ساختاري  مدل

 

 هاي پژوهش يافته

 . توصيف اجمالي نمونه1

مـرد   211زن و  211سال شهر سـاري کـه    59-91جوان  611اطلاعات این تحقیق از بین 

نفـر   531درصد و  1/12اویان مجرد  نفر از پاسخ 251آوري شده اس . بر این اساس  بودند، جمع

سال  91و بیشترین میزان سن  59اویان  باشند. کمترین میزان سن پاسخ درصد می 1/66متأهل 

درصـد از   2/17از همـه بیشـتر بـوده اسـ .      26اویان )نما( در سـن   باشد اشتراک سنی پاسخ می

پاسخگویان درآمد خود را کمتر از یك میلیون تومان اعلام نمودند که بیشترین افراد نمونه بودنـد  

میلیون درآمد دارند کـه کمتـرین    6درصد بیشتر از  2/9میلیون تومان، 2تا  5درصد از افراد  1/99

حداقل میزان درآمد افراد صـفر بـدون درآمـد و     اویان را به خود اختصاص داده اس . تعداد پاسخ

درصد، هزینـه در طـول    1/73اویان  باشد. بیشتر پاسخ میلیون می 3111111حداکثر میزان درآمد 

درصد یك تا دو میلیون و تنها سه درصد هزینه ماهیانه خـود 1/53یك ماه خود را کمتر از یك میلیون، 
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هزار تومـان و حـداکثر   511111او  ل میزان هزینه افراد پاسخرا بالاي چهار میلیون اعلام نمودند. حداق

او کـه بیشـترین تعـداد نیـز      درصد از افراد پاسخ 12باشد. همچنین  میلیون تومان می3111111هزینه 

کـلاس   22کـلاس و حـداکثر سـواد     9او  باشد، تحصیلات لیسانس دارند. حداقل سواد افراد پاسخ می

درصد، میزان سواد والدین خـود را در سـطح    9/69نفر و معادل 561نی اویان یع بوده اس . بیشتر پاسخ

اویان میزان سرمایه فرهنگی ذهنی خود را در حد زیاد اعـلام   درصد از پاسخ 9/62دییلم اعلام نمودند. 

اویان میزان سرمایه فرهنگی عینـی خـود را در حـد زیـاد اعـلام نمودنـد        درصد از پاسخ 2/22نمودند. 

درصـد   1/66رصد از آنان میزان این بعد از سرمایه را در حد متوسطی اعلام نمودنـد.  د 2/19همچنین و

درصد از آنـان میـزان ایـن بعـد از      66اویان میزان سرمایه فرهنگی نهادي خود  را در حد کم و از پاسخ

( اویان میزان مداراي اجتمـاعی )رفتـاري   درصد از پاسخ 9/16سرمایه را در حد متوسطی اعلام نمودند. 

اویان میزان مداراي جنسی خـود را در حـد کـم،     درصد از پاسخ 61خود را در حد متوسط اعلام کردند. 

درصـد میـزان مـدارا دربـارة      15درصد میزان مدارا در مورد پوشش را در حد متوسط و همچنین  1/65

 مجرمان را در حد متوسطی اعلام نمودند.
 

 ها . تبيين يافته3

افـزار   ات روابـط بـین متغیرهـاي وابسـته و مسـتقل از طریـق دو نـرم       سـازي اطلاع ـ  بعد از آمـاده 

( Tها )آزمـون   هاي مقایسه میانگین . فرضیات تحقیق از طریق آمارهشدو آموس بررسی  اس اس پی اس

 آمده اس . 1و 6و پیرسون مورد آزمون قرار ارف . که نتایه آن در دو جدول شماره  
 هلأمداراي اجتماعي )رفتاري( بر حسب جنسيت و وضعيت تهاي  . آزمون تفاوت ميانگين1جدول 

 سطح معناداري Tميزان  ميانگين مداراي اجتماعي فراواني متغيرها

 جنسيت
 61/71 311 زن

711/1 356/1 
 77/71 311 مرد

 وضعيت تأهل
 61/11 311 مجرد

13/5 111/1 
 15/71 111 متأهل

 

میانگین مداراي اجتماعی )رفتاري(  برحسب جنسی ، بین بین  6براساس اطلاعات جدول شماره 

زنان و مردان تحقیق حاضر به لحاظ مداراي اجتماعی و ابعاد آن تفـاوت معنـاداري وجـود نـدارد     

( و همچنین میانگین مداراي اجتماعی بین افـراد مجـرد بیشـتر از افـراد     617/1)سطح معناداري 

باشـد؛ بنـابراین، ایـن تفـاوت      مـی  11/1کمتـر از   111/1باشد و چون سطح معناداري  متأهل می

 معنادار بوده و قابلی  تعمیم به کل جامعه آماري ما را دارد.
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 . آزمون همبستگي بين متغيرهاي مستقل و مداراي اجتماعي5جدول

 سطح معناداري ميزان همبستگي مدارا و ابعاد آن متغير

 سن

 11/1 -11/1 مداراي کل

 13/1 -11/1 جنسي

 11/1 -37/1 پوشش

 16/1 11/1 جرم

 درآمد

 11/1 15/1 مداراي کل

 11/1 11/1 جنسي

 15/1 -17/1 پوشش

 11/1 15/1 جرم

 سواد فرد

 11/1 13/1 مداراي کل

 33/1 13/1 جنسي

 31/1 -13/1 پوشش

 11/1 17/1 جرم

 سواد والدين

 11/1 77/1 مداراي کل

 11/1 76/1 جنسي

 11/1 35/1 پوشش

 13/1 13/1 جرم

 سرمايه فرهنگي ذهني

 11/1 13/1 مداراي کل

 11/1 13/1 جنسي

 31/1 17/1 پوشش

 11/1 13/1 جرم

 سرمايه فرهنگي عيني

 11/1 33/1 مداراي کل

 11/1 35/1 جنسي

 11/1 31/1 پوشش

 11/1 11/1 جرم

 سرمايه فرهنگي نهادي

 11/1 31/1 مداراي کل

 11/1 17/1 جنسي

 65/1 17/1 پوشش

 11/1 35/1 جرم
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همبستگی بین متغیرهاي مستقل و ابعاد مداراي اجتماعی )رفتاري( را نشـان   1جدول شماره 

داري وجـود دارد.   دهد. بر اساس اطلاعات جدول بین سن و مداراي رفتاري کل رابطـه معنـی   می

جه  رابطه نشان دهنده این اس  که با افزایش سن ارتباطات اجتماعی از منظر مـداراي   هزچند

باشـد. همچنـین رابطـه     دار نمـی  عین حال رابطه سن با بعد جرم معنی یابد. در رفتاري کاهش می

باشد. یعنی با افزایش درآمد جوانـان مـداري بیشـتري در     دار و جه  مثب  می درآمد با مدار معنی

باشـد.   دار نمـی  دهند. هرچند در رابطه با پوشش این رابطـه معنـی   جتماعی از خود بروز میروابط ا

باشد. البته در رابطه با سواد والـدین   دار می همچنین رابطه سواد با مدار تنها در رابطه با جرم معنی

وابـط  باشد. در واقع هرچـه سـواد والـدین بیشـتر باشـد افـراد در ر       دار و مثب  می این رابطه معنی

دهند. رابطه هر سه بعـد سـرمایه    اجتماعی خود با دیگران رفتار تساهل آمیزتري از خود نشان می

باشد. در واقع ایـن بیـانگر    دار و مثب  می )ذهنی، عینی و نهادي( با مداراي رفتاري معنی فرهنگی

رفتـار   آن اس  که هرچه سرمایه فرهنگی در جامعه افـزایش یابـد، افـراد در ارتبـاط بـا دیگـران      

 باشد. دار نمی دهند. البته رابطه سرمایه ذهنی و نهادي با پوشش معنی آمیز از خود نشان می تساهل

 

 آزمون مدل ساختاري

اسـتفاده   افزار آمـوس  اونه که آمد در این تحقیق براي آزمون مدل نظري تحقیق از نرم همان

سـازي معادلـه    باشد. مدل افزارهاي معادله ساختاري مطرس می نرم افزار، یکی از شده اس . این نرم

هاي نظري اس . بر این اساس براي کاربرد این تکنیـك نیـاز    ساختاري روشی براي آزمون مدل

یابی معادله ساختاري یك تکنیك تحلیل  فرض داشته باشد. مدل اس  تا محقق مدل نظري پیش

تر بسط مـدل   نواده رارسیون چند متغیري و به بیان دقیقچند متغیري بسیار کلی و نیرومند از خا

اي از معـادلات رارسـیون را بـه     دهـد مجموعـه   خطی کلی اس  که به پژوهشگران امکـان مـی  

سازي معادله ساختاري ترکیبی از  (. مدل55: 5931اي همزمان مورد آزمون قرار دهد )هومن، اونه

. تحلیـل عامـل خـود بـه دو دسـته تأییـدي و       دهد تکنیك تحلیل عاملی و تحلیل مسیر ارائه می

افزارهاي معادله ساختاري از نوع تحلیل عامل تأییدي را مورد آزمون  شود. نرم اکتشافی تقسیم می

توان به دو دسته مرتبه اول و دوم تقسیم کرد. در تحلیل  دهند. تحلیل عامل تأییدي را می قرار می

ایـرد.   اي از مرتبه بالاتر قرار می ح  تأثیر یك سازههاي مرتبه اول خود ت عامل مرتبه دوم، سازه

افزار آموس مدلی ساختاري بر اساس مدل نظري ارائه شده اسـ    در این تحقیق با استفاده از نرم
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اي سنجیده  هاي نمونه و از این طریق تلاش شده اس  تا میزان برازش مدل نظري در مقابل داده

ش دارد تا مدل نظري تحقیق را در جامعه مورد مطالعـه  شود. در حقیق  محقق از این طریق تلا

 بررسی نماید.

 
Degrees of freedom= 7     Chi- square= 16/20    sig=       06/0RMSEA=06/0 

 . مدل تجربي ساختاري روابط بين سرمايه فرهنگي و مداراي اجتماعي3مدل 
 

تـأثیر مسـتقیم مؤلفـه اصـلی     بیانگر مدل تجربی تحقیق اس . این مـدل سـاختاري    2مدل 

بـر اسـاس اطلاعـات    . دهـد  تحقیق یعنی سرمایه فرهنگی را بر متغیر مداراي اجتماعی نشان می

به فرد دارد.  )رفتاري(( را بر مداراي اجتماعی :Beta 56/0نمودار سرمایه فرهنگی تأثیر مستقیم )

انحـراف   17/1تر، تغییر یك انحراف اسـتاندارد در سـرمایه فرهنگـی، باعـث تغییـر       عبارت روشن

درصـد از   95اردد. همچنین متغیر سرمایه فرهنگی توانسته  استاندراد در متغیر مداراي رفتاري می

ه هـر  سرمایه فرهنگی به همـرا این امر بیانگر این اس  که تغییرات متغیر وابسته را تحلیل کنند. 

را در میان  )رفتاري(درصد از تغییرات مربوط به مداراي اجتماعی  95در مجموع یك از ابعاد خود 

 نمایند.   بینی می پاسخگویان تبیین و پیش
 

 .آماره هاي برازش رابطه مدل ساختاري مداراي اجتماعي)رفتاري(6جدول
NfI IFI CFI TLI Ҳ2/ df 

13/1 13/1 11/1 17/1 11/3 

 

اي  هـاي نمونـه   دهند که آیا مدل نظري با داده هاي برازش در معادله ساختاري نشان می آماره

دار  آمـده اسـ  آمـاره کـاي اسـکوئر معنـی       7اونه که در جدول شماره  تناسب دارد یا خیر. همان

چنـانی بـین    ه تمـایز آن باشد که این بیانگر برازش مدل تجربی در بالاسـ . بـدین معنـا ک ـ    نمی

همچنـین نتـایه آمـاره    هاي تولید شده توسط مدل تحلیلی وجود نـدارد.   اي و داده هاي نمونه داده
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در محـدوده قابـل قبـول قـرار دارد.      = 17/1RMSEAریشه دوم میانگین مربعات خطاي بـرآورد  

آمده اس  در  7اونه که در جدول شماره  هاي برازش تطبیقی و مقتصد همان همچنین همه آماره

هـاي   دهند که مدل نظري ما توسط داده ها نشان می محدوده قابل قبول قرار دارند. کلاً این آماره

 اي مورد حمای  قرار ارفته اس .  نمونه

 

 ي گير بحث و نتيجه

هـا و سـرمایه فرهنگـی ارتبـاط      شود، میان مـنش  اونه که از دیدااه بوردیو استنتاج می همان

هـاي ناشـی از    باشـد، بلکـه یافتـه    نزدیکی وجود دارد. این مهم نه تنها داراي پشتوانه نظري مـی 

مقتدایی  ،2159ثریا سینتانگ و همکاران ،2119، هالیرن 2115و همکاران  5مطالعات تجربی )ملر

باشـد.   طور مستقیم و غیرمستقیم نیز مؤیـد ایـن امـر مـی     ( به5931، جهانگیري، افراسیابی 5993

اي از خلق و خوهـاي فـراهم    عنوان نظامی از طبایع که بیشتر جنبه ذهنی دارند مجموعه منش به

شـود.   آمده در فرد اس  که در میادین و شرایط مختلف و متناسب با آن، در رفتار فرد ظـاهر مـی  

ها فضاي بازي کنشگران هستند. کنشگرانی که با پذیرش قواعد بازي تح  تـأثیر نیـروي    میدان

هـاي اجتمـاعی    پدیـده کنند. موقعی  کنشگران در میدان وابسته به سرمایه آنهاس .  آن عمل می

هاي اجتمـاعی از ایـن قضـیه مسـتثنی      عنوان مقوله ها نیز به باشند. منش اموري مطلق و تام نمی

هـاي   هـا و زمینـه   ها بر حسـب میـدان   اند. به عبارت دیگر منش بنابراین اموري نسبی باشند و نمی

 پذیرند. اجتماعی و فرهنگی مختلف؛ تغییر می

سرمایه فرهنگی بر مـداراي اجتمـاعی )رفتـاري( و    »در خصوص فرضیه اصلی مبنی بر اینکه 

با اعداد موجود در مدل تحقیـق؛ فرضـیه مـورد تأییـد قـرار      مطابق « ابعاد آن تأثیر معناداري دارد

نیز نشان دهنده تأثیر مثب  و و مستقیم سرمایه فرهنگی بـر مـداراي    Betaارف . علام  مثب  

نتایه ایـن بخـش بـا برخـی از تحقیقـات پیشـین از جملـه         ،باشد. بنابراین اجتماعی )رفتاري( می

( کـه  5935؛ بهشتی و رستگار، 5935سده و همکاران، ؛ ادیبی 5996آبادي،  ؛ نجف5996)علیزاده، 

اونـه کـه از    باشـد. همـان   در آنها سرمایه فرهنگی بر مداراي افراد اثراذار بوده اس ؛ همسو مـی 

هـاي اجتمـاعی تغییرپـذیر اسـ .      ها بر حسب میدان واره ها و عادت آید، منش دیدااه بوردیو بر می

بار توسط بوردیو مطرس شـده در   نخستینشناختی که  عنوان یك مفهوم جامعه سرمایه فرهنگی به

                                                           
1.Meller 
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اي دارد. چراکه سرمایه فرهنگی یك فرد نه تنها قدرت شناخ  و قابلیـ    نظریه وي اهمی  ویژه

ایرد، بلکه بازنمایی جمع نیروهاي غیراقتصادي مثل زمینه  استفاده از کالاهاي فرهنگی را دربرمی

هاي اونااون و تعهدات در مورد آموزش و منابع مختلف  اذاري خانوادای، طبقه اجتماعی، سرمایه

 اذارد.  اس  که بر موفقی  فرد تأثیر می

هاي مختلفـی ماننـد عرصـه زیبـایی، حقـوقی، سیاسـی،        ها و عرصه بوردیو از فضاها و میدان

ها در فضاي اجتماعی به وسـیله   برد. از نظر بوردیو، جایگاه افراد و اروه فرهنگی و مذهبی نام می

میزان سرمایه فرهنگی و اقتصادي آنها و ترکیب ایـن دو سـرمایه و مـدت زمـان تصـاحب آنهـا       

هـاي   تـرین شـاخص   شود. از نظر وي در جوامع جدید، سرمایه فرهنگی یکی از مهـم  مشخص می

احترام و قدرت و ثروت طبقات ممتاز اس . اقتدار طبقه جدید بـر سـرمایه جدیـد، یعنـی سـرمایه      

واره بـر حسـب    نـوعی عـادت   مثابـه  در این تحقیق نیز مداراي رفتـاري بـه   فرهنگی، متکی اس .

تـرین عوامـل و    باشـد و ایـن نـوع از سـرمایه جـزء یکـی از مهـم        سرمایه فرهنگی متفاوت مـی 

واره و  فاکتورهایی اس  که با مدارا رابطه قوي دارد. به عبارت دیگر سـرمایه فرهنگـی بـر عـادت    

باشد. ضروري اس  تا تحقیقـات آینـده بـه     رفتاري آنها تأثیراذار میمنش افراد یعنی میزان مدارا 

 هایی همچون مداراي رفتاري بیردازند. ها و بسترهاي اجتماعی مختلف بر منش شناخ  زمینه
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 منابع و مأخذ

 

 
 تی مداراي اجتماعی و ابعاد آن بین اقوام ایرانی.شناخ (. تبیین جامعه5935سیدصمد بهشتی )و ادیبی سده، مهدي؛ یاسر رستگار 

 .919 -916: 11، شماره 59، سال علمي پژوهشي رفاه اجتماعي فصلنامه

. ترجمة رضا فاضل. سازمان مطالعه و تدوین عملي( ـهاي تحقيق در علوم اجتماعي )نظري   روش(. 5997ببی، ارل )

 ها )سم (. کتب علوم انسانی دانشگاه

 فصـلنامه شـناختی مـداراي اجتمـاعی و ابعـاد آن بـین اقـوام ایرانـی.         تبیین جامعه(. 5935بهشتی، سیدصمد و یاسر رستگار )

 .6-29: 1، سال چهارم، شماره مسائل اجتماعي ايران

ي ارشـد، رشـته پژوهشـگر    نامه کارشناسـی  . پایانرابطه نشانگان فرهنگي بر بردباري اجتماعي(. 5969پور، ثریا ) بهمن

 علوم اجتماعی، دانشکده علوم اجتماعی. دانشگاه شهید بهشتی.

 فصـلنامه هاي شهر شیراز در زمینه عوامل و پیامدهاي مدارا.  (. مطالعه خانواده5931حسین افراسیابی ) جهانگیري، جهانگیر و

 .591 -561: 9، شماره 22، سال شناسي کاربردي جامعه

)زیر نظر دکتر محمدمعین و دکتر سیدجعفر شهیدي(. مجموعـه چهـارده جلـدي؛     دهخدانامه  لغت(. 5969اکبر ) دهخدا، علی

 .)چا  اول از دوره جدید(. تهران: مؤسسه چا  و انتشارات دانشگاه تهران

 ترجمة عباس باقري. تهران: نشر نی. تساهل )درتاريخ انديشه غرب(.(. 5969سادا ژاندرون، ژولی )

(. بررسی رابطه میزان دینداري و انواع آن با مداراي اجتمـاعی.  5999و سیروس صابر ) مزینانیزاده، حسین؛ سارا شریعتی  سراج

 .513-563: علوم اجتماعي دانشکده ادبيات و علوم انساني دانشگاه فردوسي مشهد فصلنامه

 (. 5931سرشماري عمومی نفوس و مسکن سال )
بررسـی رابطـه سـرمایه اجتمـاعی بـا مـدارا بـین دانشـجویان         (. 5999پور، محمود؛ تقـی آزاد ارمکـی و علـی عسـگري )     شارع

 5، شماره51، دورهشناسي ايران جامعه فصلنامه هاي تهران و علامه طباطبایی. هاي علوم اجتماعی دانشگاه دانشکده

:39-76. 

سـال سـاکن    31تـا  11اجتماعي بـين شـهروندان    ميزان مداراي   بررسي سنجش(. 5932شریفی، سـمیرا ) 

 .)س(نامه کارشناسی ارشد جامعه شناسی، دانشکده علوم اجتماعی و اقتصادي، دانشگاه الزهرا پایان. شهرتهران

سـاله   15-51مطالعه مداراي اجتماعي و رابطۀ آن با سرمايه فرهنگي بين افراد (. 5996علیزاده، محمـدجواد ) 

 نا همدان.شناسی، دانشگاه بوعلی سی ارشد رشته جامعه نامه کارشناسی . پایانشهر همدان

(. راهبردهـاي مـداراي نوجوانـان تهرانـی در     5996غرائی، بنفشـه؛ محمـدکاظم عـاطف وحیـد؛ محمـود دژکـام و همکـاران )       

 .521-593: 53، شماره 1، سالعلمي ـ پژوهشي رفاه اجتماعي فصلنامههاي مختلف هویتی.  وضعی 

 ران: نشر نی.. تهشناسي هاي انسان تاريخ و انديشه و نظريه(. 5995فکوهی، ناصر )
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بررسي و سنجش ميزان مداراي اجتماعي و عوامل اجتماعي و فرهنگي مؤثر بـر آن  (. 5993مقتدایی، فاطمه )

 شناسی، دانشگاه شهید چمران اهواز. ارشد رشته جامعه نامه کارشناسی . پایان)جامعه شهري اهواز(

بررسي رابطه بين سرمايه فرهنگي و بردباري اجتمـاعي )مطالعـه مـوردي    (. 5996آبادي، مـریم )  نادعلی نجف 

 شناسی، دانشگاه اصفهان. ارشد رشته جامعه نامه کارشناسی ، پایانآباد( شهر نجف

علمـي ـ پژوهشـي رفـاه      فصـلنامه (. فرهنگ قـومی، سـرمایه فرهنگـی و صـنع  اردشـگري.      5996کروبی، مهدي )

 .913 -926: 29، شماره 6، سال اجتماعي

 . قم: صبح صادق.مصرف و سبک زندگي(. 5992فاضلی، محمد )

 . ترجمة مرتضی مردیها. تهران: نقش و نگار.نظريه کنش(. 5991بوردیو، پییر )

 . ترجمة محسن ثلاثی. تهران: نشرمرکز.شناسي در دوران معاصر نظريه جامعه(. 5966ریتزر، جورج )

(. بررسی رابطه سرمایه فرهنگی و سرمایه نمادین فرهنگـی )مطالعـه مـوردي:    5939)قاسمی یارمحمد و احسان نامدار جویمی 

 .6-25: 61و  66، شماره 51، دورهفرهنگ ايلام فصلنامه دانشجویان دانشگاه دولتی ایلام(.

 )چا  هشتم(. تهران: انتشارات دانشگاه تهران.هاي آماري  روش(. 5991منصورفر، کریم )
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